
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação n°006/2016 - HRS,  aquisição de recarga 
gás de cozinha (GLP) de 45 kg para suprir, pelo período de 04 
(quatro) meses as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética 
do Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESAS VENCEDORAS:
M.CUNHA DE ASSIS
CNPJ: 05.490.003/0001-74
VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS 
MIL REAIS)

Salinópolis,12 de agosto de 2016.
Valdecir Lutz

Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 997006

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 012/2011               Proc. n°: 2011/100.162 
(2016/268.013)
Nº. do termo: 5º     
Data de Assinatura: 25/07/2016.
Justifi cativa: necessidade permanente dos serviços e 
vantajosidade de prorrogação do prazo para a Administração 
Pública, com base no Art. 57, §4º da Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 meses.                                                
Início da Vigência: 31/07/2016  Término da 
Vigência: 31/07/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A TELECOM 
SHOPPING DA TELEFONIA LTDA - CNPJ nº 05.147.711/0001-07
Logradouro: Senador Manoel Barata          Bairro: Centro
CEP: 66010-140
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 904
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 996751

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 011/2016                                       Proc. n°: 
2015/488.524 (2016/264.358)
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 21/07/2016
Justifi cativa: motivado em razão dos problemas de ordem 
fi nanceira da contratada, bem como, das condições climáticas 
desfavoráveis ao término dos serviços, fundamentado no art.57, 
§1º, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 19/08/2016               T. Vig: 15/01/2017                   
Prazo: 150 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA J.N PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ n.º05.027.166/0001-15
CEP: 68.540-000        Logradouro: Av. Joaquim Lima
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                            UF: PA                           
Nº.: 3345
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 996790

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 035/2015             Proc. 
n°: 2015/443.199 (2016/225.186)
Nº. do termo: 1º              Data 
de Assinatura: 03/08/2016.
Justifi cativa: RETIFICAR a Cláusula Segunda do referido termo 
que trata “DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO”, no que se refere 
ao aditamento do prazo contratual, passando a ter a seguinte 
redação: “Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 
035/2015 encerra-se em 20/07/2016, fi ca esse prazo prorrogado 
por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 21/07/2016, 
estendendo, assim, o prazo Contratual até 17/11/2016.”
Prazo: 120 dias.                                                
Início da Vigência: 21/07/2016         Término 
da Vigência: 17/11/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA M GOMES 
DA SILVA & CIA LTDA - CNPJ nº 22.915.722/0001-09.
Logradouro: Rod. BR-316, km 20, Condomínio Canutama       
Bairro: Canutama
CEP: 68.795-000
Cidade: Benevides        UF: PA           Nº: s/n
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 996833

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 012/2016               Proc. n°: 2016/31221 
(2016/296304)
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 29/07/2016.
Justifi cativa: em virtude do atraso de providências a cargo 
da Administração, conforme dispõe o art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº8666/93, tendo em vista que as formalidades do pedido 
de acréscimo e supressão de serviços ainda estão sendo 
providenciadas por esta SETRAN. 
Prazo: 60 dias.                                                
Início da Vigência: 31/07/2016                                  Término 
da Vigência: 28/09/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA-EPP - CNPJ nº 02.311.006/0001-05
Logradouro: Estrada Icuí Guajará Bairro: Icuí Guajará CEP: 
67.125-000,
Cidade: Ananindeua           UF: PA           Nº.: 09
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 996857

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 078/2016-GP 12 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH

R E S O L V E
Exonerar a Sra. RENATA SANTOS MIRANDA do cargo de 
ASSESSOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, a contar do dia 12 de agosto de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de agosto de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 996547

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 079 /2016-GP DE 12 DE AGOSTO 
DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor DIMITRI ROMARIZ 
AMOÊDO DE ARAÚJO, Matrícula: 5903594 CPF: 910.781.992-
72 e ocupante do cargo de SUPERVISOR II Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTAS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 - 339030-R$ 250,00 - Consumo.
III.  Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de agosto de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 996951

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 590/2016 - ARCON-PA, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro 

de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº 
2014/257651;
Considerando a avaliação da Comissão, designada pela Portaria 
n.º 560 de 05.08.2016, publicada no DOE n.º 33.186 de 
08.08.2016;
RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor GERSON ANTONIO JOSE LISBOA, matrícula 
n.º 54180861/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado no Setor Financeiro, como representante desta Agencia 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
- ARCON-PA, no 9º Concurso Servidor nota 10 de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretora Geral - ARCON/PA

Protocolo 996962

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º  Termo aditivo ao Contrato nº 10/2015.
Contratada:  Empresa Braga Gonçalves e Cia Ltda / ARCON-PA
Objeto: Limpeza e manutenção de ar
condicionados da ARCON-PA.Justifi cativa:
Prorrogação de prazo. Vigência: 11.08.2016.
10.08.2017.Valor:R$2.428,46 mensal
R$ 29.141,52 anual estimado.
Dotação orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338-
Operacionalização das Ações Administrativas. 339039-0261
Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 10.08.2016.
Ordenador de despesa responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.Endereço Contratado: Rua Senador Manoel Barata,  704, 
sala 202, Edifício Paes de Carvalho, Comércio, Belém-Pa- CEP: 
66019-030.

Protocolo 996636

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 12 DE 
AGOSTO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5917907/1 LYVIA JULIANA DE 

ALMEIDA MELO
18/03/2015 A 17/03/2016 16/08/2016 A 

14/09/2016

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 996957

PORTARIA Nº 593/2016-CAF/GDP- ARCON, DE 12 DE 
AGOSTO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO CI N.º10/2016-SEC/COMISSÃO,
RESOLVE:
I - SUSPENDER, o gozo das férias da servidora DEIZE CRISTINA 
VIDAL DE SÁ, Matrícula n°5633117/3, ocupante do cargo de 
Secretario de Diretoria, lotada no Grupo Técnico de Transportes - 
GTT, referente ao exercício de 2015/2016, concedida através da 
PORTARIA Nº 488/2016-ARCON-PA, de 11/07/2016, publicada 
no DOE n° 33.168, de 13/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 996964
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


